
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  705         PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 244, de 14 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARCELO LUIS GRATÃO CASTRO, para exercer o 
cargo de Diretor Técnico de Engenharia Habitacional, DAS-4, na 
Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 14 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 249, de 14 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
fevereiro de 2013:

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOÃO PAULO BARBOSA CARDOSO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
NATANAEL VIEIRA DE SOUZA.

Palmas, 14 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 274, de 15 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 

2013, resolve

CEDER

MARINEIDE RODRIGUES AMORIM, matrícula 254011, 
Auxiliar de Serviços Gerais, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para a Câmara Municipal de Palmas, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, 15 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 320, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JAMIL CARLOS CAETANO, para exercer o cargo de 
Assessor Executivo I, DAS-4, na Secretaria Municipal de Finanças, 
a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 321, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ANTÔNIO CLÁUDIO LOPES DA CRUZ, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 322, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Planejamento e Gestão   4
Secretaria de Transparência e Controle Interno   5
Secretaria da Educação   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

NOMEAR

DIEVERSON MARTINS DOS REIS, para exercer o 
cargo de Gerente de Projetos e Políticas Ambientais, DAS-7, 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 15 de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 323, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Fundação de Ciência, Tecnologia e Inovações, a 
partir de 1º de fevereiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
CESAR AUGUSTO GOMES GUTIERRES.

Chefe de Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-7:
CARLA FERNANDES BARBOZA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
EFIGÊNIA VIEIRA DE OLIVEIRA;
EMERSON LEMES GARCIA.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 324, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARCELIO MARQUES DO PRADO, para exercer o 
cargo de Gerente de Produtos Orgânicos, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 325, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LUÍS JOSÉ SIMÕES DE BARROS, para exercer o cargo 
de Diretor de Desenvolvimento Ambiental, DAS-4 na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 326, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

CLEITON DE SOUSA CASTRO, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 327, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

JUCILENE PIRES MELO SOUSA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Plantão Social - FG-3, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 328, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JONATAS ALVES DE SOUZA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 329, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ANTÔNIO ALVES LUZ, para exercer a função de Chefe 
da Divisão de Resíduos Líquidos - FG-3, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 330, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GLEIÇON VAUQUÉRIO PEREIRA BASTOS, para exercer 
o cargo de Diretor de Eventos e Promoção Turística, DAS-4, na 
Agência Municipal de Turismo, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 331, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 123, de 29 de janeiro de 2013, 
referente a cessão de QUELCILENE BORGES DOS SANTOS 
BENTO, matrícula 318011, para a Prefeitura Municipal de 
Goianira, Estado de Goiás, quanto ao cargo, onde se lê Professor 
– PII-40h, leia-se Professor – PII-20h.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 332, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Médico, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, pelo período de um ano, a partir de 1º de janeiro de 2013:

GLAUCO MIRANDA;
SÉRGIO RODRIGO STELLA.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 333, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 211, de 8 de fevereiro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê MARINETE FERREIRA REIS 
FERNANDES, leia-se MARINETE TELES DE ARAÚJO, Gerente 
de Compras Direta, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 334, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 285, de 18 de fevereiro de 2013, 
onde se lê EXONERAR, a partir de 5 de fevereiro de 2013, leia-se 
EXONERAR, a pedido, WALTER BORGES NAVES, do cargo de 
Superintendente de Administração Tributária, DAS-2, a partir de 
18 de fevereiro de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 335, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 286, de 18 de fevereiro de 2013, 
referente a nomeação de JOÃO MARCIANO JÚNIOR, para o 
cargo de Superintendente de Administração Tributária, DAS-2, 
quanto a data, onde se lê a partir de 5 de fevereiro de 2013, leia-
se a partir de 19 de fevereiro de 2013, com lotação na Secretaria 
Municipal de Finanças.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 336, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

FERNANDA DIAS DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 337, de 20 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 21 de janeiro de 2013:

Chefe de Núcleo Setorial de Setorial de Transportes e 
Frotas – DAS-7:
JORGELEI FERREIRA DA CRUZ.

Gerente de Projetos e Orçamentos de Obras – DAS-7:
FRANCIVON DOS SANTOS SOUZA.

Gerente de Convênios – DAS-7:
HEDNA MARIA AZEVEDO.

Gerente de Roço Mecânico e Manual – DAS-7:
HÉLIO REIS DE SOUZA AGUIAR.

Palmas, 20 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA CONJUNTA Nº01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS DO MUNICÍPIO, em Palmas, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por meio dos art. 
23 e 21 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVEM:

Art. 1º ENQUADRAR funcionalmente os servidores no 
cargo de Procurador Municipal, em conformidade com os art. 17 e 
18 da Medida Provisória nº 03 de 07 de janeiro de 2013, bem como 
com a tabela de vencimentos do Anexo I, conforme especificações 
abaixo:

Tabela I – CLASSE: QUADRO ESPECIAL – PMCE

Tabela II – CLASSE: CLASSE FINAL - PMC3

MATRICULA SERVIDOR CARGO  

153351 ADILSON MANOEL RODRIGUES 
GOMES 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

269841 ADRIANO ELIAS PORTO PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

259151 AFFONSO CELSO LEAL DE MELLO 
JUNIOR 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

269551 ALETHEIA GISELLE LEONEL DE 
ALMEIDA SCHNITZER 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

164151 ANTONIO CHRYSIPPO DE AGUIAR PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

268141 AURISTELA FERREIRA CAMPELO 
SILVEIRA 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

270471 CARLOS HELVECIO LEITE DE 
OLIVEIRA 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

157641 CHRISTIANE PINHEIRO BORGES PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

164122 CLAUDIA SOARES BONFIM PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

258821 EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA 
JUNIOR 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

258831 FABIO BARBOSA CHAVES PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

267971 FABIOLA BARROS AKITAYA 
BOECHAT 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

158931 GILBERTO RIBAS DOS SANTOS PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

165751 GUMERCINDO CONSTANCIO DE 
PAULA 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

261561 ISAURA YOKO IWATANI TANIGUCHI PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

272621 JAMES PEREIRA BONFIM PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

163921 JOSE PAULO SANTOS RODRIGUES - PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

258871 MARIA CONSUELO DE SOUSA 
ROCHA BARREIRA 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

160141 MOEMA NERI FERREIRA NUNES PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

290621 OCACIRA RACHEL DE SOUZA LEAO 
ARAUJO PRIMO 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

268401 PATRICIA MACEDO ARANTES PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

256281 PATRICIA MENDES MARQUES PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

153881 PATRICIA PEREIRA BARRETO PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

164341 SANDRA RIBEIRO CERQUEIRA 
ANDRADE 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

155961 VERUSKA REJANE FIGUEIREDO 
GOMES VARGAS 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

156321 WALACE PIMENTEL PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

MATRICULA SERVIDOR CARGO  

43601 JOSE FRANCISCO DE SOUZA 
PARENTE 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

40601 LUCIANO AYRES DA SILVA PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

88101 PEDRO CURCINO DE OLIVEIRA PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

150101 ROMEU RODRIGUES DO AMARAL PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 

174001 TERESINHA DE JESUS PEREIRA 
SANTOS BORGES 

PROCURADOR DO 
MUNICÍPIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão

José Roberto Torres Gomes
Secretário de Assuntos Jurídicos do Município

PORTARIA Nº 54, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa Pregoeiros e equipe de apoio para 
os pregões sob subordinação da Diretoria de 
Compras e Licitações.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso das atribuições  que lhe são conferidas pelo art. 80 
da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Medida 
Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que dispõe sobre a 
reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os pregoeiros e equipe de 
apoio para as licitações na modalidade pregão, forma presencial 
ou eletrônica, de responsabilidade da Diretoria de Compras e 
Licitações desta Pasta:

I - Pregoeiros:

a) Higor de Souza Franco;

b) Osvaldo Lopes de Carvalho;

c) Andria Moreira Barreira.

II - Equipe de Apoio:

a) Clodoaldo Rodrigues de Lacerda;

b) Gláucia Bastos da Silva;

c) Hildegardis Mendes de Araújo;

d) Ivonete Gomes Cavalcante Silva;

e) Luzimara de Oliveira Negre.

Art. 2º Os servidores realizarão as atividades designadas 
sem prejuízo das atribuições de seus respectivos cargos ou 
funções, na forma da legislação pertinente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
seis dias do mês de fevereiro de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº61/2013 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

Retificar a Portaria nº41/2013 de 1º de 
fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 
23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013 e Decreto 
de 1º de janeiro de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, na 

forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº41/2013, publicado no Diário 
Oficial do Município nº697, de 6 de fevereiro de 2013, na ementa 
onde se lê: Suspensão imediata de Servidores alocados nas 
funções de Fiscal de Trânsito e Transportes, leia-se: Suspender 
os efeitos da Portaria GAB/ATTM/ACR Nº001/2008  e Portaria 
GAB/ATTM/ACR/Nº002/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PROCESSO Nº: 2013001702
INTERESSADO: MARILON BARBOSA CASTRO
ASSUNTO: Afastamento para exercício de Mandato Eletivo
Matrícula 17301
CARGO: Agente do Tesouro Municipal
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Finanças
MUNICÍPIO: Palmas

DESPACHO/GAB/SEPLAG/ Nº 30/2013.

Com base na documentação constante dos autos, e nos termos 
do art. 105, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar Nº 008, de 
16 de novembro de 1999, CONCEDO ao servidor Marilon Barbosa 
Castro, Afastamento do cargo de Agente do Tesouro Municipal, 
para Exercício de Mandato Eletivo de Vereador, no período de 1º 
de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2016.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos quinze 
dias do mês de fevereiro de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão

 Secretaria 
de Transparência e 

Controle Interno
PORTARIA Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

Institui Comissão de Auditoria com o 
objetivo de avaliar as ações gerenciais e os 
procedimentos operacionais no Setor de 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 74 da Constituição Federal,  combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 1º de janeiro de 2013, e tendo em vista a 
necessidade de resguardar a transparência e a moralidade na 
Administração Pública, 

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir Comissão de Auditoria com o objetivo de 
verificar os procedimentos internos relativos ao recebimento, 
estocagem, distribuição e controle de materiais de consumo, no 
Setor de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para, sob 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 
ROSANGELA RIBEIRO C. BARBOSA, Diretora de Fiscalização 
e Acompanhamento de Convênio, Contrato, Licitação e Obras, 
matrícula nº 31059-1, SOLANGE SILVESTRE XAVIER LUCENA, 
Chefe da Divisão de Apoio e Transparência, Matrícula nº 13605-
1, CLÁUDIO GOMES DE CARVALHO, Gerente de Controle de 
Contas e Transparência Pública, Matrícula nº 30715-1.

Art. 3º A Comissão ficará autorizada a praticar todos os 
atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções, 
devendo os órgãos vinculados prestarem-lhes a colaboração que 
lhes for requerida.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, com possibilidade de prorrogação 
mediante justificativa.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOÃO LIRA BRAGA JÚNIOR
Secretário

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 207 de 05 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elacyneiva 
Rodrigues Albuquerque da Cruz, matrícula funcional nº 377211, 
cargo: PII 40h, função: Supervisor Pedagógico, para a Escola 
Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, código de lotação nº 
29.2.45, a partir de 29/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 212 de 08 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Iracilda Lopes da Silva matricula nº 306651, 
cargo: PI, lotada no CMEI Miudinhos, Código de Lotação: 29.3.13, 
a partir de 07/02/2013.

Art. 2º Excluir os 30% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 213 de 08 de Fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Ivaneide Teixeira de Sousa, 
matrícula: 133041, cargo: Auxiliar Administrativo, para exercer a 
função de Secretária Geral, lotado na Escola Municipal Thiago 
Barbosa, código lotação: 29.2.39, a partir de 25/01/2013.

Art. 2º Conceder 45% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 214 de 08 de Fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Mário Joaquim Batista, 
matrícula: 1001331, cargo: Professor nível III, para exercer a 
função de Secretário Geral, lotado na ETI João Beltrão, código 
lotação: 29.2.20, a partir de 06/02/2013.

Art. 2º Conceder 25% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 215 de 08 de Fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Rosely Aparecida de Fátima 
Ramos, matrícula: 988031, cargo: Professor nível III, para 
exercer a função de Secretária Geral, lotada no CMEI Príncipes e 
Princesas, código lotação: 29.3.29, a partir de 01/02/2013.

Art. 2º Conceder 30% de gratificação pelo desempenho da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

função de Secretária Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED N° 216 de 13 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretário Geral da ETI 
Eurídice Ferreira de Mello o servidor Paulo Sérgio Cunha Castro, 
matricula nº 413000723, cargo: TAE, a partir de 29/01/2013.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de 
Secretário Geral, na Escola Municipal Antonio Gonçalves de 
Carvalho Filho, código lotação: 29.2.5, a partir de 30/01/2013.

Art. 3º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho 
da função. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 217 de 13 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Andreane Dantas da Silva, matricula nº 
299771, cargo: PI, lotada na Escola Municipal Pastor Paulo Leivas 
Macalão, Código de Lotação: 29.2.33, a partir de 28/01/2013.

Art. 2º Excluir os 30% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 223 de 14 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 

de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Maria Aparecida Cavalcante da Silva, 
matricula nº 297471, cargo: PI, lotada na CMEI Sonho de Criança, 
Código de Lotação: 29.3.18, a partir de 05/02/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretária Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 224 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Eurenes Alves 
Martins, matrícula funcional nº 303931, cargo: Professor nível II, 
função: Professor de Educação Física, para a ETI Olga Benário, 
código de lotação nº 29.2.31, a partir de 28/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 225 de 15 de Fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Coralia Nunes 
Gomes e Silva, matrícula funcional nº 100813, cargo: Professor 
nível III, para CMEI Irmã Maria Custódia, código de lotação nº 
29.3.11, a partir de 28/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º Designar a servidora para exercer a função de 
Secretária Geral a partir de 28/01/2013.

Art. 4º Conceder 30% de gratificação pelo desempenho 
da função 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 226 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Franklin Rogério 
do Nascimento Ribeiro, matrícula funcional nº 328481, cargo: 
Professor nível II, função: Professor de Educação Física, para 
a ETI Cora Coralina, código de lotação nº 29.2.11, a partir de 
29/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 227 de 15 de fevereiro de 
2013.

 SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Lidiane de Oliveira 
Bezerra Alves, matrícula funcional nº 413007607, cargo: AAE, 
função: Cuidador, para a ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, 
código de lotação nº 29.2.42, a partir de 07/02/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 228 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Josenilda Gomes 
de Sousa, matrícula funcional nº 413007387, cargo: AAE, função: 

Limpeza, para a ETI Eurídice Ferreira de Mello, código de lotação 
nº 29.2.37, a partir de 06/02/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 229 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marcia Pereira 
Alves, matrícula funcional nº 305661, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para a ETI Santa Bárbara, código de lotação nº 29.2.45, 
a partir de 06/02/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 230 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Andreane Dantas 
da Silva, matrícula funcional nº 299771, cargo: Professor nível I, 
função: Coordenador do Mais Educação, para a Escola Municipal 
Anne Frank, código de lotação nº 29.2.3, a partir de 28/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 231 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Gladyston Lima de 
Toledo, matrícula funcional nº 334761, cargo: Professor nível 
II, função: Professor de Inglês, para a Escola Municipal Beatriz 
Rodrigues, código de lotação nº 29.2.8, a partir de 29/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 232 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Fábio Auri Rabelo 
de Sousa, matrícula funcional nº 135571, cargo: AAE, função: 
Vigia Noturno, para a Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, 
código de lotação nº 29.2.41, a partir de 06/02/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 233 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Welton Santos 
Mourão, matrícula funcional nº 413007227, cargo: AAE, função: 
Vigia Noturno, para a Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, 
código de lotação nº 29.2.41, a partir de 08/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 234 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Kauanne Monteiro 
Farias Santos Oliveira, matrícula funcional nº 300331, cargo: 
Professor nível I, função: Professor de Séries Iniciais, para a ETI 
Daniel Batista, código de lotação nº 29.2.13, a partir de 23/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 235 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Ercio Gleicon 
Azevedo Brito, matrícula funcional nº 413009374, cargo: Professor 
nível II, função: Professor de Matemática, para a ETI João Beltrão, 
código de lotação nº 29.2.38, a partir de 31/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 236 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Dilza Assis 
Carvalho, matrícula funcional nº 983831, cargo: Professor nível 
III, função: Professor de Séries Iniciais, para a Escola Municipal 
Francisca Brandão, código de lotação nº 29.2.18, a partir de 
21/01/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 705 - QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 238 de 15 de fevereiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Francisca Katiussa 
Coresma Irmão, matrícula funcional nº 297551, cargo: Professor 
nível I, função: Professor de Educação Infantil, para o CMEI 
Pequeno Príncipe, código de lotação nº 29.3.19, a partir de 
06/02/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº. 001/2013

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÁBIL
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA MAMÃE – ACCEI.
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS.
VALOR: R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS) 
A SEREM PAGAS EM 12 PARCELAS MENSAIS DE R$ 660,00 
(SEISCENTOS E SESCENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 02/01/2013 A 31/12/2013
BASE LEGAL: LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 01/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa.
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis. 
VALOR: R$7.464,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro 
reais) a serem pagas em 12 parcelas mensais de R$622,00 
(seiscentos e vinte e dois reais). VIGÊNCIA: 02/01/2013 A 
31/12/2013. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilha.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO


		2013-02-20T20:47:11-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




